**imperfectionem in Deo indicat. Attamen, qua causa principalis, tunc Deus libere instrumento utitur (v. gr. in sacramentis, in miraculis quae sancti perficiunt). Et ideo sedulo distinguantur in Deo causalitas prima creatrix et, in ordine supernaturali, causalitas principalis.**

**[93]** 3a, q. 62, a. 1.

**[94]** 3a, q. 62, a. 4, ad 1.

**[95]** 3a, q. 62, a. 5.

**[96]** L. BILLOT, o. c., p. 58.

**[97]** IV Sentent., d. 1, q. 1, a. 4, ad quaest. 1.

**[98]** O. c., pp. 116 sqq.

**[99]** Causalitas moralis, quae efficiens est (est id a quo est motus, ut a precante, suadente, benemerito), a finali causa distinguatur. Haec movet tamquam id cuius gratia seu propter quid est motus.

**Sed notetur qua ratione causa moralis sit efficiens: "Quia qui jubet, vere efficit in eo cui jubet; obligationem ex qua sequitur agendi necessitas; quia qui suadet auf consilium dat, vere efficit in eo quem suadet, notitiam vel considerationem rationum ex quibus postea ille ad agendum se determinat. Quare, causa efficiens ibi non sunt rationes objectivae quarum intuitu ponitur actus, sed est ipse persuasor qui id agit ut tales rationes in considerationem veniant n. (L. BILLOT, o. c., p. 60). Ista vero rationes objectivae per modum causae a finalis s agunt, scil. bonitate vel dignitate vel qualitate inspectis.**

**Errant ergo qui, ut J.-B. FRANZELIN, S. J. (De Sacramentis in genere, thes. 6, n. II, Romae, 1888, p. 59) post J. LUGONEM, S. J. (De Sacram. in genere, disp. 4, sect. 4, n. 33, Parisiis, Vivès, 1869, Disputationes scholasticae et morales, t. 3. p. 288), hoc ultimo modo moralem causam intelligentes, illam tamen efficientem vocant.**

**[100]** 1a, q. 22, a. 2, ad 1 et ad 2; 1a, q. 45, a. 5.

**[101]** 1a, q. 13, a. 5, ad 1.

**[102]** "Aliquid potest dici causa per accidens alterius dupliciter. Uno modo ex parte causae; quia scilicet illud quod accidit causae, dicitur causa per accidens, sicut si album dicatur causa domus. Alio modo ex parte effectus, ut scilicet aliquid dicatur causa per accidens alicuius, quod accidit ei quod est effectus per se.

Quod quidem potest esse tripliciter. Uno modo quia habet ordinem necessarium ad effectum; sicut remotio impedimenti habet ordinem necessarium ad effectum... Alio modo, quando accidens habet ordinem ad effectum, non tamen necessarium, nec ut in pluribus, sed ut paucioribus, sicut inventio thesauri ad fossionem in terra. Et hoc modo fortuna vel casus dicuntur causae per accidens. Tertio, quando nullum ordinem habent, nisi forte secundum aestimationem; sicut si quis dicat se esse causam terraemotus, quia, eo intrante domum, accidit terraemotus". In V Metaphys., lect. 3 (ed. CATHALA, pp. 260-261, n. 789).